МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А.И.ГЕРЦЕНА»



## ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

## о проведении Фестиваля национальных культур народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

(г. Санкт-Петербург, 27 апреля 2023 г.)

Институт народов Севера РГПУ им. А. И. Герцена 27 апреля 2023 года проводит Фестиваль национальных культур народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в рамках плана основных мероприятий по проведению в 2022-2032 годах в Российской Федерации Международного десятилетия языков коренных народов (Распоряжение Правительства РФ от 09.02.2022 № 204-р).

В Фестивале принимают участие студенты и преподаватели института народов Севера РГПУ им. А. И. Герцена, также представители коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающие в г. Санкт-Петербурге.

Студенты РГПУ им. А. И. Герцена формируют команды по региональному или национальному принципу, привлекают к участию земляков, разрабатывают программу выступления, готовят презентации, реквизит и выставку в соответствии с объявленной организаторами темой, проводят репетиции.

Основными целями и задачами Фестиваля национальных культур народов Севера, Сибири и Дальнего Востока являются:

- привлечение интереса молодежи к истокам традиционной национальной культуры, воспитание любви к родному языку;
- вовлечение студенческой молодежи в деятельность по сохранению и развитию духовных, материальных и социальных компонентов традиционной культуры северных этносов через популяризацию языкового и культурного наследия субъектов Российской Федерации;
- выявление и раскрытие творческого потенциала студентов, привлечение молодежи к различным видам этнокультурной деятельности;
  - оптимизация межкультурного взаимодействия;
- формирование ключевых компетенций будущего педагога, здоровой социокультурной межэтнической среды;
  - пропаганда этнических ценностей культуры;

- расширение форм досуговой деятельности и обогащение духовного мира молодежи;
  - продвижение идей здорового образа жизни.

Фестиваль возглавляет компетентное жюри, в состав которого входят представители профильных учреждений, органов государственной власти, представительств северных регионов в Санкт-Петербурге, общественных организаций, студенческого совета института народов Севера и организаторы Фестиваля.

## Место проведения:

Фестиваль состоится 27 апреля 2023 г. в 15:00 на площадках РГПУ им. А. И. Герцена.

## Основные требования к участникам Фестиваля:

- владение родным языком;
- знание традиций, обычаев и фольклора народов малой Родины;
- умения в области декоративно-прикладного и танцевально-музыкального искусства народов Севера, Сибири и Дальнего Востока;
  - наличие традиционных костюмов.

Телефон для связи +7 (951) 651-93-79, Яркина Елена Ивановна, зам. директора по воспитательной работе института народов Севера.

Оргкомитет Фестиваля.